
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE PALERMO

N. ______  del _____________
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Approvvigionamenti

Dott.ssa Colomba Carlino

Dott. Gioacchino Iraci

L'Estensore: Rita Saverino

:  Affidamento diretto fuori me.pa. per la fornitura di n. 01 Microfono Trasmettitore per un  Pazienti
in assistenza domiciliare - presso la ditta AUDIOLOGICA P.Iva  06909200823- importo complessivo base di gara
€. 2.000,00 oltre iva 4% CIG.  B85B9CEC2

Il presente provvedimento si compone di
n.4 pagine di cui n.0 pagine di allegati

OGGETTO:

Dott.ssa Colomba Carlino
UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Importo Anno Numero ContoTipo Descrizione Conto

Il Direttore U.O.C.
Bilancio e Programmazione

Dott. Giovanni TavernaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti - UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Il Direttore dell' UOC Approvvigionamenti in esecuzione della delega conferita da ultimo con
Deliberazione n. 609 del 20/05/2021 dal Direttore Generale, adotta il presente provvedimento:



Intercalare alla Determina   n.  _________________    del _________________ 

Il Dirigente Amministrativo Dr. ssa Colomba Carlino 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  – “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – “Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto  il D.Lgs. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 

Vista  La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Visto  L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

Visto  L’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le loro ss.mm.ii. in 

materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

  

 

Premesso: 

 Che è pervenuta dall’ufficio Protesi richiesta d’acquisto prot. n.432796 del 04/09/2025 per n. 

01 Microfono Trasmettitore Roger per una Paziente in assistenza domiciliare; 

 Che il Medico prescrittore del suddetto ausilio, ha indicato che quanto richiesto risulta 

indispensabile per il miglioramento della comunicazione del paziente in ambito universitario;  

 Che la richiesta è pervenuta completa di scheda progetto della ditta Audiologica S.r.L. presso 

la quale il paziente si era rivolto per provare il device da acquistare; 

 Che non è stato chiesto preventivo di spesa, in quanto identiche procedure sono state aggiudicate 

in data  la scrivente UOC in data  recentemente; 

 Che la ditta Audiologica, contattata per le vie brevi ha confermato il  prezzo delle precedetni 

procedure ovvero,  €. 2.000,00 oltre iva 4%;   

 Che la base di gara corrisponde all’importo del preventivo di spesa, ovvero €. 2.000,00 oltre iva 

4%; 

Atteso  

 Che l’importo dell’approvvigionamento di che trattasi non supera il limite previsto dall’art. 1 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede l’obbligo del ricorso al ME.PA 

per la P.A., in caso di forniture di importo pari o superiore ad €. 5.000,00 e di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario; 

 Che con l’acquisto di che trattasi questa Amministrazione intende soddisfare l’esigenza dei 

richiedenti; 

 Che questa UOC, intende procedere attraverso acquisto diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1  

Lett. b del D. Lgs. 36/2023, con la ditta Audiologica S.r.L., con sede in Palermo via Della 

Libertà n. 193 C/D – 90143 Palermo; P.IVA 06909200823; 

 Che i beni di che trattasi non risultano aggiudicati in ambito aziendale; 

 Che non sono presenti in alcuna convenzione Consip attiva, né in alcuna convenzione della 

centrale unica di committenza della Regione Siciliana; (art. 1, comma 449 della Legge 

296/2006);   

 Che quanto oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientra nelle categorie di beni 

di cui al D.P.C.M 11.07.2008, emanato in attuazione dell’art. 9, comma 3,  della  D.L. 66/2014;  

 Che stante l’urgenza rappresentata non è stata emessa alcuna autorizzazione a contrarre, che con 

il presente atto si intende ratificata;      

 Che la ditta di cui sopra ha inviato la documentazione richiesta, confermando la scheda progetto 

ed il preventivo allegato;  

 Che il DURC è regolare; 

Preso Atto  
 Che il RUP della presente procedura, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Dirigente dell’UOC 

Approvvigionamenti Dr.ssa Colomba Carlino, che supporto al Rup è la Sig.ra Girolama 

Saverino (matricola 5167), DEC sempre ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, il Dirigente Medico 

dell’UOC Assistenza Riabilitativa Territoriale; 

 Della Deliberazione n. 260 del 28/02/2025 di adozione del Regolamento concernente gli 

incentivi per le funzioni tecniche ed amministrative dei Dipendenti dell’ASP di Palermo, giusto 

art. 45 del D.Lgs 36/2023; 

 

Considerato 

 che per la procedura in esame è prevista l’erogazione degli incentivi di cui al comma dell’Art. 

45 del Codice , che nel caso di specie corrispondono ad €. 40,00 a sua volta così suddivisi: 

 €. 32,00 da destinare agli incentivi di cui all’art. 45 c. 3 del codice (pari all’80% delle risorse 

di cui all’art. 45 c. 2 del Codice); 

 €.  8,00 da destinare residualmente agli incentivi di cui all’art. 45 c. 5 del codice; 



Intercalare alla Determina   n.  _________________    del _________________ 

 Pertanto, di procedere, tramite Affidamento Diretto, di un  01 Microfono Trasmettitore Roger 

presso la ditta in oggetto per il paziente in assistenza domiciliare, il cui nome viene omesso per  

ragioni legati alla privacy per un importo di €. 2.000,00 oltre iva 4%; 

 Che la presente Determina, in ossequio al principio che la presente determina, in ossequio al 

principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 

e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 nel proprio sito 

www.asppalermo.org sezione “Bandi Gara”;    

 Che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 

Dato atto  Che il Dirigente Amministrativo, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia 

trattata, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m. 

e i. e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 Novembre 2012 n. 190 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente piano Aziendale della 

Prevenzione della Corruzione; 

 

           Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati:  

 

P R O P O N E   D I 

1) Affidare ai sensi ai sensi dell’Art. 50 comma 4 del D.lgs 36/2023 e dell’Art. 76 comma 2 lett b del D. 

Lgs.36/2023, alla ditta Audiologica S.r.L., con sede in Palermo via Della Libertà n. 193 C/D – 90143 

Palermo; P.IVA 06909200823, la  fornitura di 01 Microfono Trasmettitore Roger, per il Paziente in 

assistenza domiciliare;  

2) Dare Atto che l’affidamento di cui al presente provvedimento verrà realizzato con fondi del Bilancio 

Aziendale e la relativa spesa, pari ad €. 2.000,00 oltre IVA al 04% verrà imputata sul centro di costo 

20200.01.00.00.001 e sul conto Economico 5.02.01.06.15 come da modello del Dipartimento; 

- che il RUP della presente procedura , ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Dirigente dell’UOC 

Approvvigionamenti Dr.ssa Colomba Carlino, che supporto al Rup è la Sig.ra Girolama Saverino 

(matricola 5167), DEC sempre ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, il Dirigente Medico dell’UOC Assistenza 

Riabilitativa Territoriale;  

- che nel rispetto del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 260 del 28/02/2025, in favore 

del personale della UOC Approvvigionamenti è da prevedersi l’erogazione degli incentivi alle funzioni 

tecniche in misura pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento in argomento, 

che si quantificano in €. 40.00  a sua volta così suddivisi: 

 €. 32.00 da destinare agli incentivi di cui all’art. 45 c. 3 del codice (pari all’80% delle risorse di cui 

all’art. 45 c. 2 del Codice); 

 €. 8.00 da destinare residualmente agli incentivi di cui all’art. 45 c. 5 del Codice;   

                -     che la corresponsione di tali somme, ai sensi del comma 4 dell’art. 45 del Codice in armonia con quanto 

previsto dal summenzionato Regolamento, è subordinata all’accertamento ed all’attestazione da parte 

del Dirigente Amministrativo/RUP delle specifiche funzioni tecniche svolte dai dipendenti, le cui quote 

da corrispondere in busta paga, pro capite, verranno trasmesse con successivo atto; 

                 -    che il quadro economico della procedura di che trattasi risulta così composto: 

 

Quadro Economico 

A. Fornitura  

1. N. Microfono trasmettitore Roger   €             2.000,00 

Totale A €.            2.000,00 

B. Somme a disposizione della 

Pubblica Amministrazione 
 

1. IVA sulla servizio pari al 04% €               80,00 

2. Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 

del Codice 
€               40,00 

Totale B €             120, 00     

Totale generale A+B €             2.120,00 

 

 

http://www.asppalermo.org/


Intercalare alla Determina   n.  _________________    del _________________ 

3. Dare atto che l’affidamento di cui al presente provvedimento verrà realizzato con fondi Aziendali a valere 

sul C.E. 5.02.01.06.15   e Centro di Costo  20200.01.00.00.001  ;  

4. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. Dare atto che il RUP, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Direttore dell’UOC Approvvigionamenti Dr. ssa C. 

Carlino e DEC, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 il Direttore dell’UOC Carad che ha fatto formale 

richiesta; 

6. Provvedere ai sensi   del D.Lgs 36/23 alla pubblicazione della presente determina nel proprio sito 

ww.asppalermo.org sezione “Albo Pretorio” – “Bandi di Gara” e “Amministrazione trasparente-

Provvedimenti Dirigenti - Determine.” 

7. Alla presente Determina Non si allegano documenti perché contenenti dati sensibili relativi al Paziente. Gli 

stessi sono comunque conservati agli atti di questo Ufficio. 

      

                        

Il Direttore  della UOC Approvvigionamenti 

 

- Vista la proposta di determina che precede; 

-  Ritenuto di condividerne il contenuto; 

DETERMINA 

 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 

Dirigente Amministrativo della struttura proponente. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.asppalermo.org/

	DETRGDAT: 30/09/2025
	DETRGNUM: 1961
	DETRSNUM: Num.interno 127 del 24/09/2025
	DETDS:  
	DETDCR1C1:          2.080,00
	DETDCR1C2:  2025
	DETDCR1C3: CE
	DETDCR1C4:     502010615
	DETDCR1C5: DISPOSITIVI MEDICI IN COMODATO D'USO
	DETDCR4C4:  
	DETDCR5C4:  
	DETDCR2C5:  
	DETDCR3C5:  
	DETDCR4C5:  
	DETDCR5C5:  
	FDSDIRSEF:    
	FDSFUNZACB:    
	FDSDIRLIV1:    
	FDSRESPROC:    
	FDSDIRLIV2:    
	FDSDIRLIV3:  

	FDSFIRSUP1:  
	DETDCR2C1:  
	DETDCR3C1:  
	DETDCR4C1:  
	DETDCR5C1:  
	DETDCR2C2:  
	DETDCR3C2:  
	DETDCR4C2:  
	DETDCR5C2:  
	DETDCR2C3:  
	DETDCR3C3:  
	DETDCR4C3:  
	DETDCR5C3:  
	DETDCR2C4:  
	DETDCR3C4:  
		2025-09-25T05:35:04+0000
	Signature-1


		2025-09-25T05:35:38+0000
	Signature-2


		2025-09-25T05:51:04+0000
	Signature-3


		2025-09-29T09:50:45+0000
	Signature-4


		2025-09-29T14:51:14+0000
	Signature-5




